³⁰ Cf. AVICENNA, *Liber de philosophia prima sive scientia divina V*, c. 1, p. 228: “Equinitas etenim habet definitionem quae non eget universalitate, sed est cui accidit universalitas. Unde ipsa equinitas non est aliquid nisi equinitas tantum; ipsa enim in se nec est multa nec unum, nec est existens in his sensibilibus nec in anima, nec est aliquid horum potentia vel effectum, ita ut hoc contineatur intra essentia equinitatis, sed ex hoc quod est equinitas tantum.”

³¹ SCOTUS, *Ord. I*, d. 3, q. 3, 133; ed. Vat III, p. 82, 83: “...ita oportet in conceptibus omnem conceptum non simpliciter simplicem, et tamen per se unum, resolvi in conceptum determinabilem et determinantem, ita quod resolutio stet ad conceptus simpliciter simplices, videlicet ad conceptum determinabilem tantum, ita quod nihil determinans includat, et ad conceptum determinantem tantum, qui non includat aliquem conceptum determinabilem. Ille conceptus 'tantum determinabilis' est conceptus entis, et 'determinans tantum' est conceptus ultimae differentiae. Ergo isti erunt primo diversi, ita quod unum nihil includet alterius.”

Estas que são *determinações apenas* dependem da confluência em outro ou por outro para se desdobrarem no ser (GUERRERO-TRONCOSO, 2018, 302, 304). A partir da problematização inicial de Avicena acerca das primeiras noções do intelecto, Scotus é capaz de trabalhar a noção de *ens* em sua dupla primazia (de comunidade e virtualidade) na sua metafísica refundada como *scientia transcendens*.

Avicena, seguindo de certo modo Alfarabi, também dividiu os entes em 3 tipos, e introduziu uma contribuição original: a existência enquanto relação extrínseca com uma causa. Para Avicena, há 1) aquilo que, em si mesmo, necessariamente existe; 2) aquilo que, através de outro, necessariamente existe; 3) aquilo que, em si mesmo, possivelmente existe. Deus é único ente que se enquadra na primeira categoria, e por isso é o *nesse esse* - ser necessário. As duas outras categorias podem ser reduzidas a uma, a do ente causado, pois depende de um outro para que exista. Avicena justificou a distinção desses dois tipos de entes da seguinte forma: um ente necessariamente existente é aquele para o qual a não-existência é inconcebível; já um ente possível de existir é, por definição, aquele para o qual a não-existência é concebível. Esse último, só pode ter a existência concebida em *razão da relação que ele tem com uma causa*. À parte dessa causa, a existência do ente possível é inconcebível. Essa é a distinção fundamental que divide o ente nesses dois tipos: a relação de causa que um tem e outro não. Mas há uma outra justificativa para essa distinção fundamental entre os entes, que envolve a questão da distinção entre essência e existência (WISNOVSKY, 2004, p. 114-115; 125-127).